2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 13 de Junho de 2018.
O.S. nº 187-S, de 12 de junho de
2018.

CONCEDER, 15 (quinze) dias
restantes de férias regulamentares,
referentes ao exercício de 2016, a
servidora Eliza Martins Silva, no
período de 13/06 a 27/06/2018.

Vitória, 12 de junho de 2018.

MARIA DE LOURDES ABDALLA
GOULART STARLING

Gerente Administrativa/ GEAD
Protocolo 404174

RESUMO DO CONTRATO Nº
003/2018

Ata RP nº 002/2017 - FUNARTE

Pregão nº 003/2017 - FUNARTE.

Processo nº 79390781/2017 -
PGE.
Contrato nº 003/2018 - PGE.
Contratante: Procuradoria Geral
do Estado - PGE.

Contratada: Torino Informática
Ltda.

Objeto: Aquisição de
microcomputadores, tipo ultrabook,
marca HP, modelo Elitebook 840
G3, com garantia “onsite” de 60
(sessenta) meses.

Quantidade: 120 (cento e vinte)
unidades.

Valor Total: R$ 836.400,00
(oitocentos e trinta e seis mil e
quatrocentos reais).

Prazo/Vigência: O prazo de
vigência contratual terá início no
dia posterior ao da publicação do
respectivo resumo do instrumento
no Diário Oficial, sendo finalizado
em 31/12/2018, sem prejuízo
para a garantia do equipamento
ofertado.

Dotação Orçamentária: Atividade
nº 015910169010309207401043,
Elemento de Despesa nº 44.90.52,
do orçamento do FUNCAD, para o
exercício de 2018.

Vitória, 08 de junho de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA ALVES
Procurador Geral do Estado

Protocolo 403985

Secretaria de Estado de
Controle e Transparência

  -  SECONT -

RESOLUÇÃO CONSECT Nº
005/2018
O Conselho do Controle e da
Transparência - CONSECT,
órgão de caráter deliberativo da
Secretaria de Estado de Controle
e Transparência - SECONT, em
reunião ordinária realizada no dia
05 de junho de 2018, no uso de sua
atribuição que lhe confere o inciso
IX, do art. 17 da Lei Complementar
nº 856, de 16 de maio de 2017, e
Considerando as Portarias SECONT
Nº 209-S, de 20/10/2017, e Nº 073-
S, de 15/03/2018, que tratam do
Relatório Resumido de Atividades e
Rotinas Finalísticas do Sistema de
Transparência Pública - STP;
Considerando o disposto no
processo nº 81689080.
RESOLVE:
Art. 1º.  Aprovar a Norma de
Procedimento STP nº 004 -
Classificação de Informação
Sigilosa Conforme Critérios da LAI,
versão 01.
Art. 2º.  A Norma de Procedimento
está disponibilizada na íntegra
no endereço eletrônico da
Secretaria de Estado de Controle e
Transparência (www.secont.es.gov.
br).
Art. 3º Esta Resolução entra em
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 12 de junho de 2018.
MARCOS PAULO PUGNAL DA

SILVA
Presidente do CONSECT

Secretário de Estado de Controle e
Transparência

Protocolo 404095

RESOLUÇÃO CONSECT Nº
006/2018
O Conselho do Controle e da
Transparência - CONSECT,
órgão de caráter deliberativo da
Secretaria de Estado de Controle
e Transparência - SECONT, em
reunião ordinária realizada no dia
05 de junho de 2018, no uso de sua
atribuição que lhe confere o inciso
IX, do art. 17 da Lei Complementar
nº 856, de 16 de maio de 2017, e
Considerando as Portarias SECONT
Nº 209-S, de 20/10/2017, e
Nº 073-S, de 15/03/2018, que
tratam do Relatório Resumido de
Atividades e Rotinas Finalísticas do
Sistema de Transparência Pública -
STP;

Considerando o disposto no
processo nº 81536011.
RESOLVE:
Art. 1º.  Aprovar a Norma de
Procedimento STP nº 005 - Gestão
de Manifestações de Ouvidoria,
versão 01.
Art. 2º.  A Norma de Procedimento
está disponibilizada na íntegra
no endereço eletrônico da
Secretaria de Estado de Controle e
Transparência (www.secont.es.gov.
br).
Art. 3º. Esta Resolução entra em
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 12 de junho de 2018.
MARCOS PAULO PUGNAL DA

SILVA
Presidente do CONSECT

Secretário de Estado de Controle e
Transparência

Protocolo 404100

RESOLUÇÃO CONSECT Nº
007/2018
O Conselho do Controle e da
Transparência - CONSECT,
órgão de caráter deliberativo da
Secretaria de Estado de Controle
e Transparência - SECONT, em
reunião ordinária realizada no dia
05 de junho de 2018, no uso de sua
atribuição que lhe confere o inciso
IX, do art. 17 da Lei Complementar
nº 856, de 16 de maio de 2017, e
Considerando as Portarias SECONT
Nº 209-S, de 20/10/2017, e
Nº 073-S, de 15/03/2018, que
tratam do Relatório Resumido de
Atividades e Rotinas Finalísticas da
Secretaria de Estado de Controle e
Transparência - SECONT;
Considerando o disposto no
processo nº 81850921.
RESOLVE:
Art. 1º.  Aprovar a Norma de
Procedimento SECONT nº 010
- Emissão de Certidão Negativa
Funcional, versão 01.
Art. 2º.  A Norma de Procedimento
está disponibilizada na íntegra
no endereço eletrônico da
Secretaria de Estado de Controle e
Transparência (www.secont.es.gov.
br).
Art. 3º. Esta Resolução entra em
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 12 de junho de 2018.

MARCOS PAULO PUGNAL DA
SILVA

Presidente do CONSECT
Secretário de Estado de Controle e

Transparência
Protocolo 404106

RESOLUÇÃO CONSECT Nº
008/2018
O Conselho do Controle e da
Transparência - CONSECT, órgão de
caráter deliberativo da Secretaria de
Estado de Controle e Transparência
- SECONT, em reunião ordinária
realizada no dia 05 de junho de
2018, no uso de sua atribuição que
lhe confere o inciso I, do art. 17 da
Lei Complementar nº 856, de 16 de
maio de 2017,
RESOLVE:
Art. 1º.  Alterar o artigo 14, §2º,
do Regimento Interno do CONSECT,
aprovado pela Resolução nº
003/2017, de 11 de dezembro de
2017, que passa a vigorar com a
seguinte redação:
§ 2º No julgamento de recursos
de PAR estarão impedidos de
proferir voto o Secretário de Estado
de Controle e Transparência,
o Subsecretário de Estado de
Integridade Governamental
e Empresarial, além dos
membros do CONSECT que
tenham participado dos atos
de instrução e processamento
dos Processos Administrativo de
Responsabilização em deliberação.
Art. 2º. Esta Resolução entra em
vigor na data de sua publicação.
Vitória, 12 de junho de 2018.
MARCOS PAULO PUGNAL DA SILVA
Presidente do CONSECT
Secretário de Estado de Controle e
Transparência

Protocolo 404176

PORTARIA Nº 143-S, DE 12 DE
JUNHO DE 2018.

O Secretário de Estado de
Controle e Transparência, no
uso de suas atribuições legais
dispostas na Lei Complementar nº.
856, de 17 de maio de 2017,

RESOLVE:

EXONERAR, a partir de
13/06/2018, na forma do artigo
61, parágrafo 2º, alínea “b” da
Lei Complementar nº. 46 de 31
de janeiro de 1994, o servidor
LENALDO VIEIRA DA VITÓRIA,
nº funcional 3799735, do cargo
de provimento em comissão de
Motorista de Gabinete IV, Ref. QC-
04, da Secretaria de Estado de
Controle e Transparência - SECONT.

MARCOS PAULO PUGNAL DA SILVA
Secretário de Estado de Controle e
Transparência

Protocolo 404131

ricardo.oliveira
Retângulo

		suporte@dio.es.gov.br
	2018-06-13T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial